28 Secundò dubitatur, an etiam quando hic agitur ad depreciationem judicis loci contractus, ubi guaranteegia instrumenta pro re judicata habentur, debeat agi ex instrumento summarie per decendum, vel executivè juxta leges loci contractus? In qua difficultate Angel. dicit. *L. si fundus, tenet servandas in procedendo leges contractus loci ex text. in L. cum unus §. si quis ff. bon. auctorit. jud poss. ex adverso Bald. dicit. L. cunctos populos, contendit servandas leges loci judicij, non contractus, quantumvis requisitoria judicis loci illius praecesserit. Soares dicit. §. circa judicem numer. 28. dicit hos Doctores ita concordatos, quod Angelus loquitur, quando executio fit ex mandato judicis loci contractus: Baldus vero loquitur, cum judex loci contractus non mandat, sed deprecatur. Sed ita concordia est prorsus inutilis, quia judex exterius Regni non potest mandare judici alterius Regni, sed tantum deprecari, Pereir. dec. 2. num. 2. solum enim superior, non vero inferior, vel par mandare potest, L. Nam & Magistratus ff. recept. arbitr. cap. inferior, cap. denique 21. distinet. & ita judex aequalis non mandat aequali, sed ipsum deprecatur.*

29 Melius igitur distinguendum est inter casum, quo requisitoria venit ex Regno ubi instrumenta ob guaranteegiam pro re judicata habentur, & ca-

sum quo venit ex Regno ubi garantia publicis adhibetur instrumentis, quod adversus nihil opponi potest, vel non nisi intra brevissimum terminum, ita quod instrumenta executioni mandentur absque judiciali strepitu ex virtute probationis evidenter, quam producent, & non ex vi rei iudicatae, quam praesertant.

Primo casu in exequendo debet 30. requisitus judex leges loci contractus respicere, instrumentum, sicut si sententia esset executioni, mandando, quia si illud in loco contractus ex vi garantiae sententiam importat, detet requisitus judex ipsum ut sententiam exequi, non ut instrumentum, mutuo enim tenentur se coadjuvare judices, alter alterius ad ipsius depreciationem sententias exequendo, L. Qui Romae §. sententiam Romae, ff. re judicat. Maran. disput. 1. num. 8. Cov. pract. cap. 10. num. 2. imo si requisitus judex nolit alterius adimplere requisitoriam, per superiorem compellendus erit, habito ad ipsum recusum, Cov. dict. cap. 10. num. 2. vers. sed & apud, Cabed. 1. part. dec. 49. Barb. L Haeres absens, §. 1. num. 97. & §. Proviniae art. defor. aequaliter. à num. 85. ff. de judic. Barb. ad Ordin. lib. 3. tit. 1. §. 5. numer. 3. in praxi solet interponi gravamen, ieu supplatio ad superiorem.

In secundo vero casu, cum debitor adhuc condemnatus non proponatur in modo, & forma exactionis, leges loci judicij servandæ sunt juxta supradicta, & apud nos summarie per assignationem decendij agitur in forma Ord. lib. 3. tit. 25. Differentia inter hos casus in effectu non est, sed in essentia rei, utroque enim eventu leges loci judicij in processando servati debent, sive instrumentum pro instrumento, sive pro re judicata habeatur; nam si per instrumentum reputetur, summarie in forma dict. Ordin. tit. 25. agendum est; si vero pro sententia,

illa exequetur in forma Ordin. lib. 3. tit. 86. & 87. & non juxta formam, & leges Regni ubi lata est, ut supra notavimus: discriminus igitur solum est, quod in primo casu instrumentum pro sententia reputamus, prout in loco contractus; in secundo vero pro simplici, & nuda habemus scriptura, & in expresso invenio, quod istam distinctionem in specie posuit Azin. dict. §. I. cap. 77 n. 3.

32 Nec obstat, quod in hoc Regno non adimplentur requisitoriae, quae ex Regnis Castellae veniunt pro execuendis sententiis ibi latis, Phæb. 2. part. arrest. 29. Mend. à Castr. lib. 3. cap. 21. num. 13. Barb. ad Ord. lib. 3. tit. 5. §. I. quia respondet id procedere in sententiis nulliter a judice incompetenti latis contra hominem morantem, domiciliumque in hoc Regno habentem; precatoriis enim pro hujusmodi sententiarum executione formatis minime defendendum est, Marant. dict. disput. 1. num. 37. Cov. dict. cap. 10. num. ult. ad fin. quod secus est, quando sententia valida est, & competenter lata proponitur, ut quia contra hominem Castellæ contrahente m, & conventum profertur, quo casu ibi fortitur forum, etiam si sit exterus, quinimo & si ibi non inveniatur, si ibi respondere promisit, ad ipsum locum per requisitoriam citari, & vocari potest ex alio Regno, teneturque Lusitanus iudex ad judicis Castellani deprecationem bona ejus ex primo, & secundo decreto occupare, ut constat ex Concordijs utriusque Regni, quæ habentur lib. 3. Senatus fol. 24. & in L. 3. tit. 2. lib. Extravag. innuitque Ord. lib. 3. tit 3. in princip. ibi: *E affirmos estrangeiros: & de jure probat Cov. practicar. cap. 5. num. 2. Bart. L. Ha- res absens, §. I. num. 15. Pereir. dec. 2. numer. 5. & 6. debet tamen Castella- nus iudex in precatorio inferere cau- sam, cur Lusitanus Castellæ forum*

fortiatur, ut ei deferatur, Cov. dict. n. ult. & debet simul sententiæ, & actorum fidem facere, Mend. à Castr. dict. cap. 21. n. 2.

Tertiò dubitatur, utrum si iudex Regni ubi contractus celebratus est, judicii Lusitano causam instrumenti deleget, debeat ille in exactione servare leges loci contractus, an judicij? Supponimus namque valere delegationem, ut extra delegatis territorium judicetur, quod licet in aliquibus casibus, veluti si utraque pars consentit, cap. statutum, §. In nullo de rebus lib. 6. gloss. verb. expensis cap. ut litigantes, de offic. Ord. eod. lib. 6. nec ad hujusmodi consensum authoritas superioris est accessoria, quia iurisdictio delegata territorio non adhæret, nec ad eam erigitur tribunal, Marant. de Ordin. judic. 6. part. tit. de sententia à num. 75. item delegatio valet, si utraque pars in Regno ubi delegatus existit, habitat, cum ipsarum in hoc vexatio, & molestia considerari non valeat, ait. cap. ut litigantes Gregor. Lop. L. 17. tit. 4. part. 3. gloss. ult.. Molin. de just. tract. 5. disput. 16. num ante ver- sicolum observ.

Quod Lusitanus iudex teneatur in processando sequi leges loci contractus, tuetur Angel. & Ias. L. 1 ff. injust. rupt. & in L. Et si praetor 3. ff. de offic. ejus cui mandata est iurisdictio, Abb. cap. significasti numer. 25. ae for. compet. qui primo ducuntur; quia ille non cognoscit de causa, ut Lusitanus iudex, sed ut exterus delegans, dict. L. si praetor, ibi; non tamen pro suo imperio agit, sed pro eo cuius mandato jus dicit, ubi notant gloss. verb. si is accedit doctrina, Abb. cap. cum in veteri num. 3. de elec. ubi tradit cognoscere debere delegatum de causa eo modo, & forma, qua cognosceret delegans, si causam non delegasset: si igitur Lusitanus delegatus cognoscit de causa vices exteri judicis gerendo, eodem-

demque modo, & formâ, qua ille de causa cognoscet, sequitur in processando debere, protulisse, leges loci contractus servare. Secundò ducuntur ex text. in Auth. ut cùm, de appellat. cognosc. in princip. ubi judex appellatio- nis in judicando tenetur servare leges vigentes in loco, & judicio tempore latæ sententiae.

35 Sed his non obstantibus, tenerum est Lusitanum judicem delegatum exactione instrumentalis debitum debere sequi leges loci iudicij, formâ que Ord. dict. titul. 25. primo per text. cap. cum venisset, de ea, qui mittitur in possessionem, ubi expressim deciditur delegatum in procedendo teneri ser- vare leges, & consuetudines Regni illius, ubi judicat, nisi sint sacris cano- nibus contrariæ. Secundò, quia in ju- dicio quasi contrahitur, L. 3. §. Idem scribit, ff. peculio; at ratione contra-ctus, quis eo loci sortitur forum, L. Hæres absens, §. Proinde, ff. judic. Si igitur utrique loco, & contractus, & judicij obligatus est, legibus loci con- tractus quoad decisionem causæ ad- stringetur, cum de illis tantum, non de alijs tempore contrahendi partes cogitaverint, & legibus loci judicij quoad ordinem, & formam proce- dendi, ratione quasi contractus in li- tis contestatione subintellecto obliga- bitur.

36 Sic Clericus in foro sacerdotali litigans legibus sacerdotalibus in modo procedendi subjicitur, L. cum Clericis in fin. ubi Cyn. Cod. Episcop. & Cleric. Dec. cap. Ecclesia Sanctæ Marie num. 11. de constit. Alex. conf. 164. col. 1. lib. 6. & ita ligatur statuto de manda- ti exhibitione, Felin. dict. cap. Eccle- sia quest. 8. vers. Tertius casus, Lapp. allegat. 81. nec potest ante sententiam appellare, nisi quando id à lege sacer- dotali permittitur, Anchær. cap. non ita 7. quest. 6. Sicut è converso, si laicus in foro Ecclesiastico litiget, juxta leges

Tom. I.

Ecclesiasticas causa agitanda est, cap. licet & jur. jurand. lib. 6. cap. decerni- mus de sentent. excom. eodem lib. cap. tum quidem de except. Cardin. Clem. 1. no- tab. 8 per text. ibi de paenit. & remiss. Marant. de ordin. judic. 4. part. dist. II. num. 31. Cabed. part. 1. det. 17. num. 4. Phæb. dec. 161. num. 15. Tertio facit, quod eodem argumento notat Alex. dict. conf. 164. ubi resol. it, quod si à superiore causa appellationis comit- tator, delegatus debet in procedendo sequi leges, & consuetudines loci ju- dicij, non loci ubi prima sententia la- ta est, per quæ istam sententiam tuer- tur Bala. cap. de causis, vers. quæro de for. compet. Alex. Li. solet, & ibi Dec. n. 10. Curt. Iun. numer. 4. ff. jurisd. omn. judic. Cacilios. L. cunctos populos num. 184. Cod. sum Trinit. Rochus cap. fin. de consuet. quest. 16. vers. Tertio am- plia, Ruin. conf. 83 numer 3. lib. 5. Ro- land. conf. 49 numer 13 lib. 3. Vant. de nullit. tit. ex defect. process. n. 56. Azin. de execut. §. 1. cap. 78. num. 8. ubi di- cunt communioem.

Nec obstant. argumenta in con- trarium; nam ad primum responde- 37. tur verum esse delegatum uti jure de- legantis, tamen ipsum delegantem, eo ipso quod causam committit decidé- dam judicio alterius territorij, ei vi- deri causam committere eo pacto, ut in procedendo leges, & consuetudi- nes sui territorij sequatur. Ita Ruin. num. 3. Ad secundum respondetur ju- dicem appellationis teneri scrvando leges loci, ubi prima sententia lata est, & quæ tum temporis vigebant, in per- tinentibus ad causæ decisionem, id- que tantum evincit textus ille, non vero quoad ordinem procedendi.

Quartò tandem dubitatur, an in- strumentum confectum in extero Re- gno, si præsenetur in isto ad assigna- tionem decendij, confessum absque alia ejus veritatis coprobatiohe fidem faciat, itaut possit iudeo ad viam ejus

M iij sum-

summariam procedere, decendium ad probandum debitori convento assignando? In qua difficultate Azor. inscrim. de fid. instrum. in princ. tenet, quod si instrumentum non est cancellatum, nec alio vicio labore, sit que illo utens vir bonus, & integræ famæ, absque ulla justificatione illi credendum. Sequitur Speculator, titul. instrum. edit, §. restat num. 2. Abb. cap. 1. de fid. instrum. Angel. Auth. de hæred. & falc. §. hinc nobis, Alex. cons. 150. num. 8. lib. 6. Aufrer. ad Capell. Tholosan. q. 330. & plures, quos refert, & sequitur Cald. de Emphyt. cap. 35. n. 17.

39 Sed huic sententiæ refragatur, quod cum in loco nota non sit personæ notarij, instrumentumque è longinquis veniat, quia appareat esse cōfectum per publicum notarium, fidem ullam facere nequit, cum deficiat fundamentum, quo tanta fides publicis scripturis attribuitur, & ita ante prædictam justificationem effetum in judicio non valet operari, sicut nec eo utenti prodest, dum non probat se esse illum, qui ibi nominatur, qua ratione contrariam partem tuetur Bald. L. comparationes, col. 4. Cod. fid. instrum. ubi etiam Cyn. & Salicet. Alberic. L. Barbarus, ff. offic. prætor. communis ex Vivio lib. 2. opinione 148. Soares in Thesaur. commun. virb. instrumentum, Parlad. lib. 2. rer. quotid. cap. fin. 1. part. §. 11. ampliat. 3. num. 16.

40 In hujusmodi contrarietate Cald. dict. num. 17. dicit contrarias sententias ita reducendas ad concordiam, quod prima procedat, quando pars adversa non opponit; secunda vero, parte non opponente. Unde Cæpol. caut. 54. ponit pro notabili cautela, quod ille, qui confecit instrumentum obligationis, aut procuratorium mandatum in loco remoto præsentandum, faciat simul illud scribi per duos, aut tres notarios, qui subinde ibi testificantur instrume-

tum esse scriptum per publicum notarium, cujus literam habent notam, & personam. Idem Cæpol. cons. 11. col. 2. vers. Et pro hoc adducitur, Felm. cap. post cessionem fallent. 6. de probat. Hippolyt. L. si quis num. 157. vers. quarto ulterius, ff. quæst. Boer. dec. 154. n. 6. Parlador. dict. ampliat. 3. numer. 17.

Item aliam cautelam ponit idem Cæpol. dict. caut. 54. alijs 88. quod extrahetur litera testimonialis judicis loci contractus, per quam testificetur illum, qui instrumentum scripsit, publicum esse notarium: sequitur Boer. dec. 154. num. 6. Sed istæ notificatio-nes, & cautelæ non videntur sat esse, quoniam cum nec judicis, nec Tabellionum recognoscantur sint notæ li-teræ, nec personæ in loco ubi ex instrumento agitur, incidimus in eandem falsitatis suspicionem, ex quo in praxi non videmus hujusmodi instru-menta fidem facere, nisi litera ejus recognoscatur per nostri Regni nota-rios, qua ratione circumspecti solent in coniunctibus Regni recognitionem facere per Tabelliones, qui literas ex-teri notarij benè norant, & in loco ju-dicij fit alia recognitio per alios nota-rios, qui literas eorum, qui jam reco-gnoverunt, liquido recognoscant.

Si autem de modico agatur præ-judicio, motusque judicis concurrat absque alia justificatione, credendum esse instrumento è longinquis veniente, tenet Bald. L. sed novo jure, Cod. si cert. petatur, Innocentius. & Ioh. An-dreas, cap. 1. ac Cleric. pereg. Parlador. dict. num. 17. ad fin. persona vero, quo instrumentum præsentat in judicio, licet sit ignota, præsumitur esse ea-dem, quæ in eo nominatur. Cyn. Bald. Paul. & Salicet. L. si qua per calum-miam, Cod. Episcop. & Cleric. Strach. de mercatur. tit. de mandat. numer. 30. ubi loquitur in præsentante mandatum procuratorium. Et tit. de adjecto 4. part. S. Quæro

§. Quero octavo num. 10. Gregor. Lop.
L. 21. ill. 5. part. 3. gloss. 1. Boer. dict.
dec. 154. Bolan. in *Labyrinth. cimerc.*
lib. 1. cap. 4. n. 4.

42 De exteri tandem in nostro Re-
gno contrahentibus per instrumēum,
an in forma legis Regiæ dict. titul. 25.
convenire possint Lusitanos , aut ab
ipsis conveniri , dispiciendum est, &
videtur ad exteris prædictam Ordin-
ationem non attinere , quia quoties
in modo procedendi datur beneficium
ali quod voluntarium ab statuto , vel
lege loci, illud ad forenses non ex-
tendit, quoniam cum munera non sub-
eant , nec etiam commodo statuti
gaudere debent, Argument. L. si unus,
§. si unus ff. pro socio. & in L. fin. §.
cum in secunda, Cod. de furt. & in L. si
quis Curialis , Cod. de Episcop. & Cle-
ric. docet Paul. de Castr. cons. 247.
Roland. cons. 79. numer 35. lib. 3. & in
tract. de lucro artis , Barbat. Rub. de
reb. Eccles. numer. 134. ubi ex hoc in-
fert, statutum Florentinum disponens
posse debitorem incarcernari ad credi-
toris instantiam , forensibus non profi-
cere. Item in terminis ejusdem statu-
ti tenet. Abb. cons. 50. num 4. Brun. in
tract. de Statuto excludente fæminas
art. 6. in princip. col. 1. Cum igitur ex
hoc Regno dupli via possit ex in-
strumento agi , vel ordinariè per li-
bellum, prout erat de jure communi ,
vel summarie per decendium ex for-
ma noviter à jure Regio inventa , a-
perte consequitur forenses , cum non
gaudeant beneficio voluntario legis ,
vel statuti Regni, nullatenus prædicta
via summaria juvari posse, sed neces-
sario via ordinaria , prout de jure cō-
muni experiendum esset; per quæ ita
in specie in statuto præstante execu-
tionem paratam instrumentis publicis
tuentur Socin. cons. 231. aliæs 120. &
cons. 293. in princip. lib. 1. Arin. de
execut. §. 1. cap. 74. à princip.

43 Ex diverso verò stat quòd pere-

grini, & forenses subjiciuntur legibus ,
& statutis loci ubi inveniuntur , cap.
ille 12. distinct. ubi gloss. verb. forense-
te inquit , inde defumi argumentum ,
quemlibet teneri vivere juxta consue-
tudinem illorum, inter quos versatur,
ex quo ortum habuit versus:

*Si fueris Romæ , Romano vivito
more,
Et si sis alibi, vivito sicut ibi.*

Gloss. verb. debent, L. 3. ff. mun. & ho-
nor. quæ ponit illum versum, Terræ,
ad quam pergis. carpe mores , quos ibi
cernis, glossa communiter recepta cap.
cum à nobis de sentent. excommunicat.
tradit Bartol. L. cunctos populos quæst.
1. & 2. Cod. sanct. Trinit. Læsius de
just. cap. 2. dub. 7. num. 5. Sairo de clavi
Regia lib. 7. cap. 3. num. 11. & in summ.
verb. Iejunium numer. 1. latè Soares de
legib. lib. 2. cap. 14. à num. 9. & lib. 3.
cap. 33. à num 3. Brit. cap. 1. de locat. 2.
part. num 35. qui dicunt communem.
Cujus ratio est: quia cum lex genera-
liter lata sit pro territorio , ut illud, &
Respublica in pace conservetur, ut no-
tatur in capite 2. de cōstit. lib. 6. iste ef-
fectus conseq. nequit, nisi etiam fo-
renses , & peregrini moribus ejusdem
populi conformentur , quandiu ibi
versantur, cap. Illud 12. distinct. cap.
quæ contra 8. distinct. cap. in nova 16.
quæst. 7. aliæs data morum disparitate,
dissidia , & scandala sequentur : ut
igitur hujusmodi dissonantia à Repu-
blica absit, necessum fuit etiam adve-
nas ejusdem legibus subjugari. Nec in
legislatore potestas deficit; tum quia,
eo ipso, quod illi data est potestas cō-
servandi in pace suam Rempublicam,
etiam ei censemur attributa potestas ob-
ligandi advenas per suas leges , ut il-
lud bonum prætensi m consequatur
juxta regulam L. 2. ff. jurisdic. omni.
jud. tum etiam, quoniam eo ipso, quod
quis vult morari , etiam per tempus

modicum, in loco extraneo, con-
querenter velle censetur subjici pro tun-
-loci illius regimini, in eis, quæ ad ge-
nerales mores, & leges spectant, ne
-turbator pacis dicatur.

Unde si quis inveniatur in loco ubi
44 certa die jejunatur, tenetur à carnibus
abstinere, & faciū audire, quantūvis
illa die in propria patria talis obligatio,
& lex non vigeat, d. cap. illa 12. distinet.
Abb. cap. consilium de offic. jejun. Cov.
4 var. cap. 2. numer. 8. col. 2. post med.
Navarr. in Manual. cap. 13. num. 5. &
cap. 23. num. 120. Soar. dict. numer. 9.
Sanch. de Maturm. lib. 3. cap. 18. à n. 4.
& in Decaloga lib. 1. cap. 12. à num. 36.
Sic & forensis potest in loco delicti,
& secundum leges, & statuta illius pu-
niri: communis ex Abb. cap. fin. num.
24. de for. competent. Clar. §. fin. quæst.
83. vers. secundum, qui plures retinet,
Soar. dict. n. 9.